
DC\777967CS.doc PE424.079v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 










 2009

21. 4. 2009 0045/2009

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ,
které v souladu s článkem 116 jednacího řádu

předkládají Nils Lundgren, Hélène Goudin, Hanne Dahl a Paul van Buitenen

o informátorství a ochraně osoby, která informaci poskytla

platné do: 7. 5. 2009



PE424.079v01-00 2/2 DC\777967CS.doc

CS

0045/2009

Písemné prohlášení o informátorství a ochraně osoby, která informaci poskytla

Evropský parlament,

– s ohledem na služební řád úředníků Evropských společenství,

– s ohledem na článek 116 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že náležitá veřejná správa sloužící občanům je nezbytnou součástí 
fungující demokratické společnosti,

B. vzhledem k tomu, že orgány a instituce EU proto potřebují jasná pravidla a postupy 
s cílem zajistit, aby byly nesrovnalosti v oblasti správy odhaleny, napraveny a byla o nich 
informována veřejnost; vzhledem k tomu, že předpokladem toho, aby občané mohli 
zvolené politiky přivést k odpovědnosti, je kontrola a transparentnost správy, 

C. vzhledem k tomu, že je nezbytné poskytnout úředníkům orgánů a institucí EU zákonné 
možnosti navázat anonymní či otevřený kontakt se sdělovacími prostředky a předat 
informace o případných nesrovnalostech, s nimiž se během výkonu své funkce setkali, 
aniž by se vystavovali nebezpečí odvetných opatření ze strany zaměstnavatele, 

D. vzhledem k tomu, že by též mělo být zákonem stanoveno, že novináři mají právo 
kontaktovat kterékoli úředníky, jež si pro tento účel vyberou, a zjišťovat od nich 
informace o činnosti správy,

E. vzhledem k tomu, že právo předávat informace určené ke zveřejňování bude zajištěno 
uznáním povinnosti novinářů zachovávat mlčenlivost, úřady budou mít naopak zakázáno 
zjišťovat, kdo informaci sdělovacím prostředkům předal,

F. vzhledem k tomu, že právo úředníků na předávání informací lze omezit pouze ve 
výjimečných případech a v souladu s předem určenými zákonnými ustanoveními,

1. žádá Komisi, aby přijala návrh předkládaný v tomto písemném prohlášení a přijala 
opatření s cílem zapracovat tyto návrhy do právních předpisů týkajících se správy institucí 
a orgánů EU;

2. vyzývá svého předsedu, aby předal toto prohlášení společně se jmény signatářů Komisi 
a Radě.


